Редакциялау күні 29.04.2025
 Сақтау күні 14.05.2025
 Дата редакции 29.04.2025
 Дата скачивания 14.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылығы
министрлігі

Приказ Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан

от 29 апреля 2025 года № 134

Министерство сельского хозяйства Республики
Казахстан

Об утверждении натуральных норм государственных учреждений
в сфере государственного контроля за использованием

и охраной земель

В соответствии с пунктом 3 статьи 70 Бюджетного кодекса Республики
Казахстан :ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить натуральные нормы государственных учреждений в сфере
государственного контроля за использованием и охраной земель согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу некоторые приказы Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан по перечню согласно приложению 2 к
настоящему приказу.

3. Комитету по управлению земельными ресурсами Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:

1) направление электронной копии настоящего приказа в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Институт
законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства
юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

 Редакциялау күні 29.04.2025
 Сақтау күні 14.05.2025
 Дата редакции 29.04.2025
 Дата скачивания 14.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

5. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого
официального опубликования.

Министр сельского хозяйства Республики Казахстан А. Сапаров
«СОГЛАСОВАН»
Министерство финансов
Республики Казахстан

 Редакциялау күні 29.04.2025
 Сақтау күні 14.05.2025
 Дата редакции 29.04.2025
 Дата скачивания 14.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 1 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 29 апреля 2025 года

№ 134

Натуральные нормы государственных учреждений в сфере государственного
контроля за использованием и охраной земель

№ Наименование нату-
ральной нормы

Еди-
ни-
ца
из-
ме-
ре-
ния

Норма в
количе-
ствен-
ном вы-
ражении

Срок
экс-
плуа-
та-
ции,
лет

Область применения Область распространения

1 2 3 4 5 6 7

Глава 1. Натуральные нормы специальных транспортных средств

1 Легковой автомобиль шту-
ка

2 7 Для проведения госу-
дарственного контро-
ля за использованием
и охраной земель

Комитет по управлению земельными ресур-
сами Министерства сельского хозяйства Рес-
публики Казахстан

2 шту-
ка

55  Территориальные подразделения Комитета
по управлению земельными ресурсами Ми-
нистерства сельского хозяйства Республики
Казахстан, в том числе:

3 шту-
ка

4 7 Акмолинская область

4 шту-
ка

4 7 Актюбинская область

5 шту-
ка

3 7 Алматинская область

6 шту-
ка

2 7 Атырауская область

7 шту-
ка

3 7 Восточно-Казахстанская область

8 шту-
ка

3 7 Жамбылская область

9 шту-
ка

3 7 Западно-Казахстанская область

10 шту-
ка

2 7 Карагандинская область

11 шту-
ка

3 7 Кызылординская область

12 шту-
ка

4 7 Костанайская область

13 шту-
ка

2 7 Мангистауская область

 Редакциялау күні 29.04.2025
 Сақтау күні 14.05.2025
 Дата редакции 29.04.2025
 Дата скачивания 14.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

14 шту-
ка

3 7 Павлодарская область

15 шту-
ка

3 7 Северо-Казахстанская область

16 шту-
ка

4 7 Туркестанская область

17 шту-
ка

2 7 город Астана

18 шту-
ка

3 7 город Алматы

19 шту-
ка

2 7 город Шымкент

20 шту-
ка

2 7 область Абай

21 шту-
ка

2 7 область Жетісу

22 шту-
ка

1 7 область Ұлытау

Глава 2. Натуральные нормы специального оборудования

23 GPS навигатор шту-
ка

1 4 На каждое транспорт-
ное средство

Территориальные подразделения Комитета
по управлению земельными ресурсами Ми-
нистерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

24 Гражданский беспи-
лотный летательный
аппарат (мультико-
птер) с планшетом

шту-
ка

1 4 На каждое транспорт-
ное средство

Территориальные подразделения Комитета
по управлению земельными ресурсами Ми-
нистерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

25 Планшет со стилусом шту-
ка

1 4 На каждого государ-
ственного инспектора
по использованию и
охране земель

Территориальные подразделения Комитета
по управлению земельными ресурсами Ми-
нистерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

26 Видеорегистратор на-
грудный

шту-
ка

1 4 На каждого государ-
ственного инспектора
по использованию и
охране земель

Территориальные подразделения Комитета
по управлению земельными ресурсами Ми-
нистерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

27 Рулетка измеритель-
ная (50 метров)

шту-
ка

1 4 На каждого государ-
ственного инспектора
по использованию и
охране земель

Территориальные подразделения Комитета
по управлению земельными ресурсами Ми-
нистерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

28 Рулетка измеритель-
ная (100 метров)

шту-
ка

1 4 На каждого государ-
ственного инспектора
по использованию и
охране земель

Территориальные подразделения Комитета
по управлению земельными ресурсами Ми-
нистерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

29 Камера видеонаблю-
дения

шту-
ка

1 4 На каждый рабочий
кабинет

Территориальные подразделения Комитета
по управлению земельными ресурсами Ми-
нистерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

30 Многофункциональ-
ное устройство

шту-
ка

1 4 На каждого государ-
ственного инспектора
по использованию и
охране земель

Территориальные подразделения Комитета
по управлению земельными ресурсами Ми-
нистерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

 Редакциялау күні 29.04.2025
 Сақтау күні 14.05.2025
 Дата редакции 29.04.2025
 Дата скачивания 14.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

31 Компьютер-моноблок шту-
ка

1 4 На каждого государ-
ственного инспектора
по использованию и
охране земель

Территориальные подразделения Комитета
по управлению земельными ресурсами Ми-
нистерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

 Редакциялау күні 29.04.2025
 Сақтау күні 14.05.2025
 Дата редакции 29.04.2025
 Дата скачивания 14.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 2 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 29 апреля 2025 года

№ 134

Перечень утративших силу некоторых приказов Министра
сельского хозяйства Республики Казахстан

1. Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 28
сентября 2022 года № 302 «Об утверждении натуральных норм государственных
учреждений в сфере государственного контроля за использованием и охраной
земель».

2. Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 20
сентября 2023 года № 335 «О внесении изменения в приказ Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан от 28 сентября 2022 года № 302 «Об
утверждении натуральных норм государственных учреждений в сфере
государственного контроля за использованием и охраной земель».

3. Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 4
октября 2024 года № 339 «О внесении изменения в приказ Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан от 28 сентября 2022 года № 302 «Об
утверждении натуральных норм государственных учреждений в сфере
государственного контроля за использованием и охраной земель».

		2025-05-14T07:58:50+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА